

## DECLARACIÓN RELACIONADA CON LA ALERGENICIDAD DE NUESTROS PRODUCTOS ENOLÓGICOS

Conforme con el anexo II por Reg. CEE n.1169 del 25/10/2011, con respecto al contenido de alérgenos, ENOLOGICA VASON declara que los productos enológicos consignados en la tabla contienen ingredientes considerados alérgenos en el ámbito enológico.

Alérgeno indicado por la Directriz	Producto Enológico VASON	Constituyente considerado Alérgeno
Huevos y productos a base de huevos	Albuclar Premium, Albuclar SG, Bactozym SG	Clara de huevo
Leche y productos a base de leche	Clarito Spray Dry	Caseinas y caseinato de potasio
Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentraciones superiores a los 10 mg/kg o 10mg/L expresado como SO <sub>2</sub>	Metabisolfito di potassio, Sorboxan, Solfitan 40% - 63%, Flavour Save, Tan Fruit Blanc - Rouge, V Antiox, Gelaxina Fluid 50%, Gelaxina Fluid Pig skin, Araban, Araban Super, EV Gum, Icon gum, Easy tab, Esseodue Barrique, MPL, V CMC L, Solfo K L, Fitoproteina XP L, Smartstab	Anhídrido sulfuroso y sulfitos

Cabe recordar que, conforme a Reg. CEE n.1169 del 25/10/2011, las gelatinas y/o colapez utilizadas como clarificadores de vino y cerveza no deben ser consideradas alérgenos.

Por lo tanto nuestros productos PREMIUM FISH y CLARITO BACTOCLEAN no entres en la lista que antecede.

Declaramos que en nuestro establecimiento están presentes y se re-elaboran - envasan únicamente las sustancias alérgenas enumeradas más arriba y ningún otro componente del anexo II está presente en nuestros establecimientos.

Declaramos además que Enologica Vason ha procedido a redactar un plan de producción/lavado de las instalaciones que se cumple minuciosamente ; dicho plan es adecuado para evitar contaminaciones cruzadas.

San Pietro in Cariano, 07/01/2021

**ENOLOGICA VASON S.P.A.**  
Via Nassar n. 37  
37029 S. PIETRO IN CARIANO (VR) Italia  
Tel. 045-6859017 - Fax 045-7725188  
Partita I.V.A.: 0135117 023 6